



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1048/2025

Unidade demandante: Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Paraíso do Sul – RS.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1 Contratação de empresa para aquisição de Material de Limpeza, Copa e Cozinha para atendimento da demanda das Secretarias Municipais da Prefeitura de Paraíso do Sul – RS, conforme descritivo e quantitativos abaixo.

Materiais de Limpeza e Higiene

Item	Descrição	Quant. Mínima	Quant. Máxima	Unid.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Água sanitária. Embalagem de 1 litro. Com lacre de vedação Com composição de hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p.p. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	150	300	Unid.	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
02	Água sanitária. Embalagem de 5 litros. Com lacre de vedação Com composição de hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p.p. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	86	290	Unid.	R\$ 13,68	R\$ 3.967,20
03	Álcool em gel 70%. Embalagem de 5 litros. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	62	210	Unid.	R\$ 47,73	R\$ 10.023,30
04	Álcool líquido 70%. Embalagem 5 litros. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	80	310	Unid.	R\$ 48,17	R\$ 14.932,70
05	Álcool líquido 70%. Embalagem de 1 litro. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 1 ano a partir da data de entrega do produto.	62	210	Unid.	R\$ 9,11	R\$ 1.913,10
06	Álcool líquido isopropílico aprox. 99,8%. Embalagem com 1 litro. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	1	10	Unid.	R\$ 43,24	R\$ 432,40
07	Alvejante sem cloro, que possua ação do	55	160	Unid.	R\$ 25,06	R\$ 4.009,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

	oxigênio ativo. Embalagem de 5 litros. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.					
08	Alvejante sem cloro, que possua ação do oxigênio ativo. Embalagem de 2 litros. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	11	50	Unid.	R\$ 13,54	R\$ 677,00
09	Amaciante de roupas tradicional. Embalagem de 5 litros. Fragrância original ou flores. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	62	180	Unid.	R\$ 23,84	R\$ 4.291,20
10	Avental impermeável verde e amarelo. Nylon emborrachado 100% impermeável. 1,20 x 0,70.	2	30	Unid.	R\$ 38,46	R\$ 1.153,80
11	Balde plástico. 15 litros. Com alça anatômica. Detalhe no fundo do balde com encaixe para mão.	14	53	Unid.	R\$ 26,81	R\$ 1.420,93
12	Balde plástico. 10 litros. Com alça de ferro.	11	55	Unid.	R\$ 16,90	R\$ 929,50
13	Balde plástico. 20 litros. Com alça de ferro.	11	55	Unid.	R\$ 21,09	R\$ 1.159,95
14	Cera em pasta. Recipiente / lata com 400g no mínimo. Cor vermelha. De boa qualidade e alta durabilidade, para superfície/assoalho em madeira.	1	10	Unid.	R\$ 30,84	R\$ 308,40
15	Cera em pasta. Recipiente / lata com 400g no mínimo. Cor transparente. De boa qualidade e alta durabilidade, para superfície/assoalho em madeira.	1	10	Unid.	R\$ 25,11	R\$ 251,10
16	Conjunto de lixeiras para coleta seletiva. Capacidade para 50 litros cada. Para papel, plástico, metal e vidros, sendo de cores diferentes e devidamente adesivadas com o símbolo de cada material.	4	41	Unid.	R\$ 727,72	R\$ 29.836,52
17	Conjunto mop pó, 40 cm em algodão zig-zag mágico. Com cabo de alumínio de 1,40m.	6	25	Unid.	R\$ 70,32	R\$ 1.758,0
18	Conjunto mop pó, 60 cm em algodão zig-zag, mágico. Com cabo de alumínio de 1,40m.	6	30	Unid.	R\$ 124,10	R\$ 3.723,00
19	Desentupidor de pia em plástico com cabo ergonômico e ponta maleável.	7	38	Unid.	R\$ 13,80	R\$ 524,40
20	Desentupidor sanitário com cabo de madeira e bojo flexível.	7	37	Unid.	R\$ 20,50	R\$ 758,50
21	Desinfetante para uso geral. Embalagem de 5 litros. Fragrâncias de lavanda, floral, pinho, eucalipto. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	135	400	Unid.	R\$ 17,36	R\$ 6.944,00
22	Desinfetante pedra para vaso sanitário com, no mínimo, 35g. Com alça de fixação. Fragrâncias de lavanda, eucalipto, marine ou flores. Produto	160	400	Unid.	R\$ 2,71	R\$ 1.084,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

	com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.					
23	Desodorizador de ar aerossol suave. Embalagem com, no mínimo, 360ml. Fragrâncias de lavanda, talco, cravo e canela, flores, rosas ou capim limão. Produto com registro/notificação na ANVISA. Com prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	140	300	Unid.	R\$ 16,64	R\$ 4.992,00
24	Desodorizador sanitário, gel adesivo com aplicador, mínimo 6 doses, aroma eucalipto, citronela, lavanda. Produto com registro/notificação na ANVISA.	130	240	Unid.	R\$ 15,44	R\$ 3.705,60
25	Detergente neutro líquido para louça. Embalagem de 500ml. Líquido com viscosidade acima de 200 cps. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	258	650	Unid.	R\$ 2,64	R\$ 1.716,00
26	Detergente para limpeza pesada com amoníaco. Embalagem com 5 litros. Com princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, com ph de 10,0 a 12,0. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	10	50	Unid.	R\$ 38,09	R\$ 1.904,50
27	Detergente para limpeza pesada sem amoníaco e com cloro ativo. Embalagem com 5 litros. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	1	20	Unid.	R\$ 82,43	R\$ 1.648,60
28	Dispenser porta-papel toalha interfoliado. Com dimensões de 14cm(altura) x 28cm(largura) x 30(profundidade).	32	95	Unid.	R\$ 52,75	R\$ 5.011,25
29	Dispenser para papel higiênico, compatível para rolo de 300 a 400 metros.	7	40	Unid.	R\$ 52,48	R\$ 2.099,20
30	Embalagem de 500 ml, com válvula pump.	6	40	Unid.	R\$ 6,27	R\$ 250,80
31	Escova para limpeza de mamadeira. Cerdas flexíveis e duráveis, com esponja na extremidade, para alcançar todos os espaços da mamadeira.	5	20	Unid.	R\$ 23,17	R\$ 463,40
32	Escova para limpeza uso geral. Com dimensões de 4,1cm x 11,6cm x 6,6cm. Formato oval ou anatômico que facilite o encaixe da mão.	35	110	Unid.	R\$ 5,41	R\$ 595,10
33	Escova para vaso sanitário, com suporte, nas dimensões mínimas de 9cm x 9cm x 30cm de altura.	33	110	Unid.	R\$ 13,71	R\$ 1.508,10
34	Escova de unhas, com cerdas de nylon macias e estrutura de propileno. Alça anatômica que	16	40	Unid.	R\$ 5,03	R\$ 201,20

19



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

	facilita a pega, material resistente e de boa qualidade, cor sortida. Dimensões de 2,5 x 4,8 x 9,5cm.					
35	Escovão hidro nylon com espuma + cabo 2 metros de madeira plastificada, ponteiros em plástico. Nas dimensões de: 25 x 7 x 6.	9	40	Unid.	R\$ 64,08	R\$ 2.563,20
36	Esfregão de aço inox que não solte farpas e não enferruje. Embalagem com 1 unidade.	11	80	Unid.	R\$ 2,99	R\$ 239,20
37	Espanador de pó de penas, dimensões aproximadas de 40 x 86 x 350 milímetros.	11	50	Unid.	R\$ 20,96	R\$ 1.048,00
38	Esponja de lã de aço, em embalagem de 60 gramas com 08 unidades.	21	80	Unid.	R\$ 3,63	R\$ 290,40
39	Esponja para louça dupla face (verde e amarela). Embalagem com 04 unidades. Com bactericida, ideal para limpeza de talheres e louças.	80	225	Unid.	R\$ 6,30	R\$ 1.417,50
40	Flanela branca para limpeza. Com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção. Com medidas de, no mínimo, 28cm x 38cm.	41	180	Unid.	R\$ 3,68	R\$ 662,40
41	Hipoclorito 1%. Embalagem de 1 litro. Produto com registro/notificação na ANVISA. Validade de, no mínimo, 06 meses.	1	10	Unid.	R\$ 10,27	R\$ 102,70
42	Inseticida aerossol. Produto com registro no MS. Embalagem de, no mínimo, 300ml.	117	350	Unid.	R\$ 13,83	R\$ 4.840,50
43	Kit mop giratório, contendo 01 balde com capacidade de, no mínimo, 12 litros. Com alça, cesto e moldura com função rotatória de 360° para facilitar a remoção do excesso de água e lavagem do refil. Um cabo telescópico com base e contendo 05 refis em microfibra.	11	50	Unid.	R\$ 86,29	R\$ 4.314,50
44	Limpa vidros com pulverizador tradicional. Embalagem com 500 ml. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	15	100	Unid.	R\$ 11,52	R\$ 1.152,00
45	Limpa vidros profissional 3 em 1: limpa, desengordura e dá brilho. Embalagem com 5 litros. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	15	50	Unid.	R\$ 41,90	R\$ 2.095,00
46	Limpador desengordurante para cozinha com pulverizador. Embalagem com 500 ml. Fragrâncias de limão ou laranja. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	10	50	Unid.	R\$ 18,64	R\$ 932,00
47	Lixeira com capacidade de 15 litros, de plástico, com tampa acionada por pedal.	3	20	Unid.	R\$ 51,11	R\$ 1.022,20
48	Lixeira com capacidade de 20 litros, de plástico, com tampa acionada por pedal.	5	40	Unid.	R\$ 64,32	R\$ 2.572,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

49	Lixeira com capacidade de 20 litros, de plástico, com tampa.	3	30	Unid.	R\$ 41,71	R\$ 1.251,30
50	Lixeira com capacidade de 40 litros, de plástico, com tampa acionada por pedal.	3	30	Unid.	R\$ 95,44	R\$ 2.863,20
51	Lixeira com capacidade de 50 litros, de plástico, com tampa acionada por pedal.	3	30	Unid.	R\$ 133,52	R\$ 4.005,60
52	Lustra móveis. Embalagem com 200 ml. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	31	85	Unid.	R\$ 11,61	R\$ 986,85
53	Luvas de borracha, cano longo 40 cm.	2	25	Par	R\$ 20,65	R\$ 516,25
54	Luvas de látex. Tamanho G. Com c.a para proteção, com forro flocado de algodão, palma antiderrapante, punho com virola. Embalagem contendo um par.	33	100	Par	R\$ 11,62	R\$ 1.162,00
55	Luvas de látex. Tamanho M. Com c.a para proteção, com forro flocado de algodão, palma antiderrapante, punho com virola, embalagem contendo um par.	33	100	Par	R\$ 11,59	R\$ 1.159,00
56	Luvas de látex. Tamanho P. Com c.a para proteção, com forro flocado de algodão, palma antiderrapante, punho com virola, embalagem contendo um par.	12	55	Par	R\$ 11,22	R\$ 617,10
57	Luvas descartáveis, em vinil, com pó. Caixa com 100 unidades. Tamanho M.	11	42	Caixa	R\$ 36,59	R\$ 1.536,78
58	Luvas descartáveis, em vinil, com pó. Caixa com 100 unidades. Tamanho G.	11	42	Caixa	R\$ 37,05	R\$ 1.556,10
59	Naftalina em bolas (naftaleno refinado, sólido, insolúvel em água, instruções e precauções impressas na embalagem, com registro no MS e registro/notificação na ANVISA, aspecto físico: bolinhas sólidas brancas. Pacote com 30gr.	30	70	Pacote	R\$ 3,24	R\$ 226,80
60	Pá coletora para lixo. Largura de, no mínimo, 25 cm, com cabo de, no mínimo, 100 cm comprimento. Acessórios com cabo e caixa de recolhimento com rodinhas para facilitar o manuseio. Modelo pá coletora com tampa. Material plástico.	7	46	Unid.	R\$ 41,33	R\$ 1.901,18
61	Pá de plástico coletora de lixo de, no mínimo, 25 cm de largura, com cabo de mão, com vassourinha.	7	35	Unid.	R\$ 50,42	R\$ 1.764,70
62	Pano de chão. Saco alvejado na cor branca, com as seguintes medidas: 40 x 64 cm fechado e 80 x 64 cm aberto. 0,90gr por pano. 100% algodão.	65	210	Pacote	R\$ 9,49	R\$ 1.992,90
63	Pano multiuso TNT antibactericida e antiviral, rolo 30mx0,27m	34	60	Unid.	R\$ 53,38	R\$ 3.202,80
64	Papel higiênico branco, folha dupla, não reciclável. Rolo com, no mínimo, 08 cm x 250 metros. Pacote com 08 rolos.	75	415	Pacote	R\$ 107,09	R\$ 44.442,35





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

65	Papel higiênico branco, folha dupla, não reciclável. Rolo com, no mínimo, 10 cm x 60 metros. Pacote com 04 rolos.	140	500	Pacote	R\$ 15,39	R\$ 7.695,00
66	Papel higiênico branco, não reciclável. Rolo com, no mínimo 08 cm x 300 metros. Pacote com 08 rolos.	30	100	Pacote	R\$ 62,70	R\$ 6.270,00
67	Papel toalha branco interfoliado. Medidas de, no mínimo, 20x21cm. Celulose virgem. Pacote com 1000 folhas.	600	2250	Pacote	R\$ 14,15	R\$ 31.837,50
68	Prendedor de roupa de plástico. Reforçado com mola. Pacote com 12 unidades.	1	30	Pacote	R\$ 5,18	R\$ 155,40
69	Prendedor de roupa de madeira. Reforçado com mola. Pacote com 12 unidades.	1	30	Pacote	R\$ 4,94	R\$ 148,20
70	Pulverizador plástico manual (borrifador spray). Com capacidade de, no mínimo, 450ml. Corpo em plástico de alta resistência, bico com jato regulável, leve e com gatilho ergonômico. Válvula longa alcançando o fundo do frasco, sugando todo o conteúdo mesmo quando o produto estiver terminando.	20	50	Unid.	R\$ 16,06	R\$ 803,00
71	Refil de sabonete líquido. Embalagem com 500 ml. Diversos aromas.	75	230	Unid.	R\$ 13,00	R\$ 2.990,00
72	Refil para kit mop algodão 190 g.	10	40	Unid.	R\$ 26,39	R\$ 1.055,60
73	Refil para mop pó 60 cm em algodão.	10	40	Unid.	R\$ 40,27	R\$ 1.610,80
74	Refil mop giratório 100% microfibra.	10	40	Unid.	R\$ 17,01	R\$ 680,40
75	Rodo, com cepa em plástico polipropileno altamente resistente. Medidas de 35 a 45 cm. Com borracha dupla e cabo de madeira plastificado de, no mínimo, 120 cm. Tipo rosqueável. Serrilhado na parte superior da cepa para melhor fixação de pano de chão. Espessura da borracha dupla entre 05 e 08 mm.	7	35	Unid.	R\$ 14,43	R\$ 505,05
76	Rodo, com cepa em plástico polipropileno altamente resistente. Medidas de 55 a 60 cm. Com borracha dupla e cabo de madeira plastificado de, no mínimo, 120 cm. Tipo rosqueável. Serrilhado na parte superior da cepa para melhor fixação de pano de chão. Espessura da borracha dupla entre 05 e 08 mm.	7	35	Unid.	R\$ 32,94	R\$ 1.152,90
77	Rodo mágico. Com 30 cm de largura e cabo de, no mínimo, 120 cm. Rodo que dispensa o uso de pano de chão e rodo tradicional.	6	25	Unid.	R\$ 43,91	R\$ 1.097,75
78	Sabão em barra. Tipo fresh, coco ou glicerinado. Pacote com 05 unidades de 200 gramas cada. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	5	25	Unid.	R\$ 14,13	R\$ 353,25
79	Sabão em pó, em caixa de 1,6 kg (apenas	25	105	Unid.	R\$ 25,37	R\$ 2.663,85



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

	caixas, não serão aceitos sabões em outros tipos de embalagens). Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.					
80	Sabão líquido lava roupas, para limpeza de todos os tipos de roupas. Produto com registro/notificação na ANVISA. Embalagem com 5 litros.	80	170	Unid.	R\$ 36,74	R\$ 6.245,80
81	Sabonete líquido. Embalagem de 5 litros. Aromas variados. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	80	230	Unid.	R\$ 36,85	R\$ 8.475,50
82	Saco de lixo capacidade de 200 litros. Embalagem com 100 unidades. Classe I, 14 micras, com certificação NBR 9191:2022.	23	85	Pacote	R\$ 76,92	R\$ 6.538,20
83	Saco para lixo capacidade 100 litros. Embalagem com 100 unidades. 14 micras, com certificação NBR 9191:2022.	33	105	Pacote	R\$ 41,42	R\$ 4.349,10
84	Saco para lixo capacidade 50 litros. Embalagem com 100 unidades. Classe I, 14 micras, capacidade de 10 kg, tamanho 80 x 63cm, com certificação NBR 9191:2022.	41	135	Pacote	R\$ 26,27	R\$ 3.546,45
85	Saco para lixo capacidade 30 litros. Embalagem com 100 unidades. 12 micras, com certificação NBR 9191:2022.	61	250	Pacote	R\$ 18,03	R\$ 4.507,50
86	Sacola plástica branca descartável, dimensões de 48x58 cm. Caixa com 1000 unidades	1	10	Caixa	R\$ 82,03	R\$ 820,30
87	Saponáceo líquido (cremoso). Embalagem com, no mínimo, 300ml. Produto com registro/notificação na ANVISA. Prazo de validade de, no mínimo, 01 ano a partir da data de entrega do produto.	22	70	Unid.	R\$ 8,40	R\$ 588,00
88	Tapete para entrada. Dimensões aproximadas de 60x90cm. Vinil-capacho, antiderrapante, cores escuras(marrom, azul-marinho ou preto).	7	29	Unid.	R\$ 105,41	R\$ 3.056,89
89	Toalha de rosto felpuda. Composição 100% algodão, com cores escuras, no tamanho 50x80cm, com gramatura mínima de 350g/m².	11	40	Unid.	R\$ 19,24	R\$ 769,60
90	Touca descartável em TNT. Tamanho G. Embalagem com 100 unidades.	2	12	Pacote	R\$ 16,49	R\$ 197,88
91	Vassoura com fios de nylon V35. Dimensões de 40 cm de largura, 05 cm de espessura, com cabo de, no mínimo, 1,20m de comprimento.	63	165	Unid.	R\$ 19,98	R\$ 3.296,70
92	Vassoura de palha. Dimensões de, no mínimo, 40 cm de largura, 05 cm de espessura, com cabo de, no mínimo, 1,50m de comprimento.	56	160	Unid.	R\$ 52,64	R\$ 8.422,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

Materiais de Copa e Cozinha

Item	Descrição	Quant. Mínima	Quant. Máxima	Unid.	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
93	Colher plástico descartável. Embalagem com 50 unidades. Tamanho aproximado de 13 cm.	21	150	Pacote	R\$ 7,58	R\$ 1.137,00
94	Copo plástico descartável, 80ml. Transparente "pp" (ele pode ser identificado através do símbolo triangular de reciclável, com o número 5 no centro e as letras pp por baixo). Pacote com 100 copos.	10	30	Pacote	R\$ 10,02	R\$ 300,60
95	Copo térmico "eps" (isopor), descartável, mínimo 180 ml. Pacote com 25 copos.	60	130	Pacote	R\$ 11,18	R\$ 1.453,40
96	Embalagem plástica para conservar alimentos, 1 litro. Rolo contendo 100 unidades, 70% polietileno pead, 30% polietileno pelbd. Atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 17cmx28cm. Especial para alimentos. Novo	7	25	Unid.	R\$ 20,42	R\$ 510,50
97	Embalagem plástica para conservar alimentos, 3 litros. Rolo contendo 100 unidades, 70% polietileno pead, 30% polietileno pelbd. Atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 23cmx35cm. Especial para alimentos.	6	30	Unid.	R\$ 7,65	R\$ 229,50
98	Embalagem plástica para conservar alimentos, 5 litros. Rolo contendo 100 unidades, 70% polietileno pead, 30% polietileno pelbd. Atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 27cmx40cm. Especial para alimentos.	5	20	Rolo	R\$ 28,31	R\$ 566,20
99	Escorredor de louça em aço inox 46x38cm	3	9	Unid.	R\$ 194,22	R\$ 1.747,98
100	Filme pvc, com medidas de, no mínimo, 28cm x 15m.	7	45	Unid.	R\$ 4,22	R\$ 189,90
101	Fósforo, caixa com 200 palitos longos de segurança, madeira 100% reflorestada e com selo do Inmetro.	17	80	Pacote	R\$ 4,22	R\$ 337,60
102	Garfo plástico descartável. Embalagem com 50 unidades. Tamanho aproximado de 13cm.	81	165	Pacote	R\$ 8,29	R\$ 1.367,85
103	Garrafa térmica 1,8 litros. Corpo em inox.	7	35	Unid.	R\$ 110,29	R\$ 3.860,15
104	Guardanapo de papel, pacote com guardanapo de papel branco, medindo aproximadamente 33x30cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 unidades	54	170	Pacote	R\$ 3,65	R\$ 620,50
105	Isqueiro grande. Com rendimento de, no mínimo, 3.000 acendidas.	7	13	Unid.	R\$ 6,24	R\$ 81,12
106	Pano de prato atalhado felpudo diversas estampas. 100% algodão. No tamanho 52 x 75 cm.	40	120	Unid.	R\$ 10,30	R\$ 1.236,00
107	Papel alumínio. Com medidas aproximadas de	10	45	Unid.	R\$ 7,36	R\$ 331,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

	30 cm x 7,5 metros.					
108	Papel manteiga 30 cm x 7,5 metros.	4	28	Unid.	R\$ 6,23	R\$ 174,44
109	Papel toalha para cozinha. Medidas de, no mínimo, 20x22cm. Cada rolo contendo no mínimo 60 toalhas. Pacote com 02 rolos.	60	190	Pacote	R\$ 7,90	R\$ 1.501,00
110	Prato plástico descartável. Cor branca. Dimensões de 18 cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	250	400	Pacote	R\$ 5,90	R\$ 2.360,00
111	Prato plástico descartável. Cor branca. Dimensões de 21 cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	50	150	Pacote	R\$ 6,40	R\$ 960,00
112	Saco para pipoca. Papel branco, aprox. 7,5 x 15 cm. Embalagem com 500 unidades.	2	14	Pacote	R\$ 29,56	R\$ 413,84
113	Saco plástico (tipo sacolé, geladinho), composto de 100% polietileno atóxico, inodoro, fabricado em matéria-prima virgem, transparente, medidas 4x24x0,05MM (L x C x E) aproximadamente, embalagem com 100 unidades.	11	25	Pacote	R\$ 14,40	R\$ 360,00
114	Suporte para copos descartáveis de 200 ml. Tecla para acionamento por pressão, libera apenas um copo por vez. Com capacidade para 100 copos.	7	24	Unid.	R\$ 54,32	R\$ 1.303,68

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços, com base na Lei Federal nº 14.133/2021. Para execução do serviço, objeto da contratação, os interessados deverão comprovar que o objeto social seja pertinente e compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1 A solução proposta é a contratação de empresa para compra de material de limpeza, higiene, copa e cozinha, através de Licitação do tipo Sistema de Registro de Preços, para que a Entidade possa adquirir o material conforme demanda de suas Secretarias, em um período de 12 (doze) meses.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços, com base na Lei Federal nº 14.133/2021. Para execução do serviço, objeto da contratação, os interessados deverão comprovar que o objeto social seja pertinente e compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2 O quantitativo informado no termo de referência é mera estimativa para os próximos 12 (doze) meses, e será realizada de acordo com as necessidades do Município de Paraíso do Sul, sendo objeto de faturamento e pagamento os quantitativos efetivamente executados.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

4.3 O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, despesas de entrega, deslocamentos e demais encargos.

4.4 A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, com possibilidade de prorrogação por igual período, justificadamente, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 A CONTRATADA deverá realizar a entrega do material em até 05 (cinco) dias úteis, a partir do envio do Pedido de Empenho, onde constará a respectiva descrição do objeto, a quantidade e o local de entrega.

5.2 Horário de Entrega: Entregas deverão ser feitas em horário de expediente normal, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h30min.

5.3 O(s) produto(s), objeto da licitação, deve(m) estar em perfeitas condições, novo(s), dispondo de garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo do(s) mesmo(s), sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno a CONTRATANTE.

5.4 O prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 75% do prazo de validade de fábrica para cada item no momento da entrega.

6. MODELO DE GESTÃO DA ATA

6.1 A gestão e fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos.

6.2 A Autoridade Competente designará, via portaria, servidores para realização da gestão e fiscalização da ata.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado em até 30 dias, após a apresentação de Nota Fiscal.

7.2 A nota fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do Pregão Eletrônico e do Pedido de Empenho, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

7.3 Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da Lei que regula a matéria.

7.4 Além da nota(s) fiscal(is) do(s) produto(s) fornecido(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

I. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social, emitida pelo órgão competente, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei, dentro de seu período de validade;

II. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal, dentro de seu período de validade;

III. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, abrangendo todos os tributos de competência do Município e relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade;

IV. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, abrangendo todos os tributos de competência do Estado e relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

V. Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos Federais, administrados pela Secretaria da Receita Federal), dentro de seu período de validade; e

VI. Prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), dentro de seu período de validade.

PARÁGRAFO ÚNICO: As Certidões Negativas de débitos deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período de validade das mesmas.

7.5 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.6 O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados da finalização da liquidação da despesa.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

8.1 Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 Estima-se o valor da contratação para o fornecimento dos Materiais de Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha de R\$ 338.707,14. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente. O valor de referência para o objeto foi obtido através da média dos orçamentos cotados. Nesse sentido, verificou-se que o valor é compatível com o mercado por meio de pesquisa direta com fornecedores.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 Tendo em vista que a Ata de Registro de Preços não necessita de indicação prévia de Despesa Orçamentária, eis que posteriormente ao efetuar a requisição para compra dos materiais, as mesmas serão informadas.

Paraíso do Sul, 06 de Agosto de 2025.

João Ricardo da Rosa
Secretaria Municipal de Administração
Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul – RS

